

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

1. IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE			2. EJERCICIO FISCAL	
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS		IDENTIFICADOR RUC	DESDE	HASTA
MÁS FERTIL S.A.		80108603 - 5	01/01/2025	31/09/2025
3. IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL	4. IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5. IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES	APELLIDOS/NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
MILNER ZORIANO VILLALBA	FLECHA ESPÍNOLA DORA	4330161 - 4	PCG Auditores-Consultores	80020816 - 1

NOTA 01. EL ENTE

1.1. Naturaleza Jurídica

MÁS FERTIL S.A., fue constituida en Asunción, República del Paraguay, por Escritura Nro. 18 de fecha 28 de marzo de 2019, fue reconocida su Personería Jurídica inscribiéndose en el Registro Público bajo el Nro. 01 folio 1-13 y siguientes. La Sociedad tiene como fin principal Ventas de Productos Agropecuarios, Distribuidor de Fertilizantes por cuenta propia o de terceros. Podrá además dedicarse a cualquier género de actividades mercantiles. El Capital Social está representado por Cuatrocientas (400) acciones de guaraníes veinte y cinco millones (Gs. 25.000.000) cada uno, totalizando así guaraníes cinco mil millones (Gs. 10.000.000.000).

La Sociedad podrá realizar toda clase de actos lícitos de comercio permitidos por las Leyes Vigente y futuras por cuanto que este listado de carácter enunciativo y no limitativo.

NOTA 02. PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD

2.1. Base para la preparación de los Estados Financieros

Los presentes Estados Financieros han sido confeccionados de acuerdo con las Normas, reglamentaciones e instrucciones contables establecidas y fueron preparados sobre la base de cifras históricas, las cuales se encuentran basadas en las Normas Internacionales de Información Financiera y en las leyes nacionales vigentes.

2.2. Bienes de Uso

Los valores de origen de los bienes de uso y sus depreciaciones acumuladas, existentes al inicio del ejercicio, se encuentran depreciados de acuerdo con las disposiciones impositivas vigentes.

Los bienes incorporados durante el ejercicio se hallan registrados a su valor de adquisición y depreciados a partir del año siguiente de su incorporación.

Las mejoras o adiciones son activadas, mientras que los gastos de mantenimiento y reparaciones que no aumentan el valor de los bienes ni su vida útil son cargados a resultados en el período en que se producen.

2.3. Reconocimiento de Ingresos y Egresos

La empresa aplica el principio de lo devengado a los efectos del reconocimiento de ingresos e imputación de egresos o costos incurridos.

2.4. Diferencias de Cambio en Moneda Extranjera

Las diferencias de cambio correspondientes al mantenimiento de activos y pasivos en monedas extranjeras se exponen en cuentas de Resultados.

2.5. Ejercicio

El ejercicio económico de la Empresa, abarca el período comprendido al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024.

NOTA 3. DISPONIBILIDADES

El saldo de este rubro acumula el efectivo que se mantiene en caja, comprendido al 30

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024, además de lo disponible en Bancos, los cobros recibidos el último día, y que aún no han sido depositados. La composición es la siguiente:

Concepto	30-09-25	31-12-24
Caja	11.639.256	32.722.594
Banco Continental Cta. Cte. USD.	5.969.711	56.464.545
Banco Atlas Cta. Cte. Gs.	85.678.983	246.949.362
Banco Atlas Usd.	-	32.990.302
Zeta Banco Ahorro USD.	1.216.445	1.216.206
Banco BNF Cta. Cte. Gs.	22.427	4.483.291
Zeta Banco Cta. Cte. USD.	22.781	12.988.519
Banco GNB Cta. Cte. USD.	144.545.062	-
Banco GNB Cta. Cte. Gs.	40.310.314	-
Banco Continental Cta. Cte. USD.	3.395.214	7.322.784
Banco Rio Cta. Cte. Gs.	-	13.836.342
Banco Rio Cta. Cte. USD	-	8.402.433
Ueno Bank US	-	3.642
Ueno Bank GS	-	829.767
Zeta Banco Cta. Cte. Gs	-	5.248.185
TOTAL	292.800.193	423.457.972

NOTA 4. CRÉDITOS

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Concepto	30-09-25	31-12-24
Cientes Moneda Local	13.179.789.720	15.018.528.038
TOTAL	13.179.789.720	15.018.528.038

NOTA 5. CREDITOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Concepto	30-09-25	31-12-24
Anticipos y Retenciones de IRE	255.396.562	250.801.855
Retenciones de IVA	48.067.155	22.752.069
IVA Crédito Fiscal	102.614.445	76.311.012
TOTAL	406.078.162	349.864.936

NOTA 6. ANTICIPO A PROVEEDORES

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Concepto	30-09-25	31-12-24
Anticipo Proveedores del Exterior	-	364.012.660
TOTAL	-	364.012.660

NOTA 7. CHEQUES EN CARTERA Y OTROS VALORES

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Concepto	30-09-25	31-12-24
Cheques en Cartera	354.422.738	-
Cheques en Cartera Banco	2.507.956.183	8.805.572.919
Pagarés en Cartera	-	315.084.678
TOTAL	2.862.378.921	9.120.657.597

NOTA 8. INVENTARIO

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Inventario	30-09-25	31-12-24
Mercaderías Gravadas por el IVA	20.791.942.360	16.817.132.961
TOTAL	20.791.942.360	16.817.132.961

NOTA 9. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Propiedad, Planta y Equipo	30-09-25	31-12-24
Inmuebles	1.800.000.000	1.800.000.000
Rodados	2.010.180.267	75.000.000
Muebles, Útiles y Enceres	511.422.722	320.427.269
Maquinarias	3.473.983.328	3.473.983.328
Equipos	24.109.090	15.254.545
Herramientas	412.766.614	412.766.614
Mejoras en Inmuebles en Propiedad Ajena	2.771.673.013	1.972.318.467
Instalaciones de Planta	3.597.493.599	3.597.493.599
SUB - TOTAL	14.601.628.633	11.667.243.822
(-) Depreciación Acumulada	-455.533.470	-455.533.470
TOTAL	14.146.095.163	11.211.710.352

NOTA 10. CARGOS DIFERIDOS

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Concepto	30-09-25	31-12-24
Seguros a Vencer	65.436.240	46.922.423
Intereses a Devengar/Préstamos	809.222.527	381.695.185
TOTAL	874.658.767	428.617.608

NOTA 11. INTERESES FINANCIEROS A DEVENGAR LP

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Intereses Financieros a Devengar LP	30-09-25	31-12-24
Intereses a Devengar LP	1.229.764.759	798.126.189
TOTAL	1.229.764.759	798.126.189

NOTA 12. ACTIVOS INTANGIBLES

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Activos Intangibles	30-09-25	31-12-24
		3

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Licencias, Marcas y Patentes	19.090.909	13.636.364
TOTAL	19.090.909	13.636.364

NOTA 13. ACREEDORES COMERCIALES

La composición del rubro comprendido al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024, es la siguiente:

Concepto	30-09-25	31-12-24
Proveedores Locales	12.626.442.604	17.487.056.727
Proveedores del Exterior	154.254.671	-
TOTAL	12.780.697.275	17.487.056.727

NOTA 14. DEUDAS FINANCIERAS

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Deudas Financieras	30-09-25	31-12-24
Prestamo Financiera FIC	1.732.960.082	-
Prestamo Banco Continental	75.645.205	146.679.952
Prestamo Banco Atlas	1.870.894.033	975.553.973
Prestamo Banco Zeta	737.441.534	142.602.437
Prestamo Banco Rio	413.527.766	-
Prestamo Banco BNF	399.714.401	750.000.000
Prestamo Tu Financiera	1.372.858.094	-
Prestamo Bancop	178.583.542	-
Prestamo Bnaco GNB	1.592.632.952	-
Sobregiro en Cta. Banco Atlas	209.200.540	-
Sobregiro en Cta. Banco Continental	30.324.657	-
Cheques en Descuento	2.507.956.183	8.805.572.919
Intereses a Pagar	-	381.695.185
TOTAL	11.121.738.989	11.202.104.466

NOTA 15. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Otras Cuentas por Pagar	30-09-25	31-12-24
Impuesto a la Renta a Pagar	108.952.463	423.986.432
IPS por Pagar	12.828.500	8.255.136
TOTAL	121.780.963	432.241.568

NOTA 16. DEUDAS FINANCIERAS LP

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Deudas Financieras a Largo Plazo	30-09-25	31-12-24
Prestamo Banco Atlas LP	1.663.598.541	471.842.517
Prestamo Banco Continental LP	226.935.751	209.774.487
Prestamo Banco Zeta LP	2.900.659.803	1.826.093.036
Prestamo Bancop LP	414.870.904	-
Intereses a Pagar LP	-	798.126.189
TOTAL	5.206.064.999	3.305.836.229

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA 17. PATRIMONIO NETO

La composición comprendida al 30 de setiembre del año 2025 y al 31 de diciembre de 2024 es la siguiente:

Cuentas	30-09-25	31-12-24
Capital Integrado	10.000.000.000	5.000.000.000
Reserva Legal	571.946.204	571.946.204
Reserva de Revalúo	1.034.000	1.034.000
Reserva para Aporte de Capitalización	11.545.525.483	5.695.728.493
Resultados Acumulados	-	7.464.334.535
Resultado del Ejercicio	2.453.811.041	3.385.462.455
TOTAL, PATRIMONIO NETO	24.572.316.728	22.118.505.687

NOTA 18. INGRESOS POR VENTAS

Constituyen ingresos operativos por las ventas de mercaderías gravadas y servicios varios, bajo la modalidad de al contado y a crédito dentro del territorio nacional.

NOTA 19. EGRESOS

Representan todos los egresos en concepto de; costos de mercaderías generados por la venta de mercaderías gravadas al 10% de IVA y los costos de servicios prestados, los gastos de ventas, gastos administrativos, además de otros egresos.

NOTA 20. HECHOS POSTERIORES

Entre la fecha de cierre del ejercicio y la fecha de preparación de estos estados contables, no han ocurrido hechos significativos de carácter financiero o de otra índole que afecten la situación patrimonial o financiera o los resultados al 30 de setiembre de 2025.

MILNER ZORIANO VILLALBA
Rep. Legal

DORA FLECHA ESPINOLA
Contadora